SỞ GD - ĐT ĐĂK NÔNG             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT NGUYỄN DU             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-THPTND                                        Đăk  Mil, ngày      tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên của trường

THPT Nguyễn Du năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 158/BC-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

về thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số Số: 43/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 3 năm 2025 triển

khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Đăk Nông;

Trường THPT Nguyễn Du xây dựng kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ quản lý

nhà nước về thanh niên năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện phổ biến Luật Thanh niên số 57/2020/QH14

được Quốc hội thông qua có hiệu lực từ ngày 01/01/2021.

2. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào

tạo nhằm phát triển nhanh và nâng cao chất lượng giáo dục ở vùng sâu, vùng xa,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tạo mọi điều kiện thuận lợi để thanh niên có cơ

hội học tập nâng cao trình độ học vấn, có kỹ năng sống, thích ứng với môi trường

sống và làm việc trong thời kỳ công nghiệp, hiện đại hóa.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRONG NĂM 2025

- 100% thanh niên viên chức, thanh niên học sinh trong nhà trường được

tuyên truyền, học tập nghị quyết của các cấp ủy đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập.

- Triển khai Luật Thanh niên đến 100% đối tượng là thanh niên trong đơn

vị.

- Nhà trường xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trường học

hiệu quả, sát với thực tiễn đơn vị.

- Vận động 100% thanh niên là học sinh không bỏ học. Trên 95% thanh

niên là học sinh cấp THPT tốt nghiệp và 90% thanh niên học sinh đạt hạnh kiểm

khá trở lên.

- Nhà trường tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật,

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng mềm, kiến thức về giới, sức khỏe sinh

sản vị thành niên; phòng, chống bạo lực học đường, trò chơi online.

- 100% thanh niên học sinh được giáo dục hướng nghiệp, dạy nghề được

trang bị kiến thức kỹ năng khởi nghiệp và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an

ninh.

- 100% thanh niên là học sinh trung học phổ thông được trang bị kiến thức

về kỹ năng sống, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới.

- 100% thanh niên đến tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự được quán triệt phổ

biến Luật Nghĩa vụ quân sự.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai Luật Thanh niên năm 2020 Đến đối tượng là thanh

niên trong đơn vị.

2. Tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên liên quan

đến giáo dục và đào tạo trong Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh

Đắk Nông; tập trung thực hiện hoàn thành một số chỉ tiêu sau:

- Duy trì bộ máy nhà nước về thanh niên trong việc chăm lo giáo dục, đào

tạo, bồi dưỡng và phát triển thanh niên, tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng,

truyền thống, lý tưởng, đạo đức và lối sống, pháp luật cho thanh niên.

- 100% đoàn viên, thanh niên viên chức, thanh niên học sinh tại đơn vị được

học Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên

quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

- 100% thanh niên đến tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đang học tại nhà

trường được quán triệt phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Phấn đấu lựa chọn những đoàn viên ưu tú giới thiệu vào Đảng Cộng sản

Việt Nam.

- Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể chất

và tinh thần, kỹ năng sống, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên.

- 100% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của

Hiến pháp, pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, 95% thanh niên có

hiểu biết cơ bản về HIV/AIDS.

- 100% thanh niên là học sinh phổ thông trung học được giáo dục hướng

nghiệp.

- 100% thanh niên là học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện

thể chất, nâng cao sức khỏe, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức

khỏe tâm thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên

cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học đường.

3. Xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; nâng cao trình độ học vấn,

trọng dụng nhân tài và sử dụng hợp lý đúng ngành, đúng nghề, đúng trình độ

chuyên môn được đào tạo, rèn luyện cán bộ trẻ, trí thức trẻ có năng lực, triển vọng

giới thiệu, cung cấp cho Đảng, chính quyền.

- Tăng cường cung cấp thông tin về thị trường lao động, nâng cao năng lực

hệ thống dịch vụ việc làm, các hoạt động đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm

giúp thanh niên định hướng nghề nghiệp, tìm việc làm phù hợp.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến lý tưởng cách mạng, chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên; tuyên truyền

tinh hoa văn hóa, giá trị nhân bản của nhân loại, tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh cho thanh niên, giáo dục các chuẩn mực đạo đức, các giá trị truyền

thống văn hóa, lối sống tốt đẹp của con người Việt Nam; bồi dưỡng các phẩm chất

như lòng nhân ái, tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ nhau, cần cù, kiên trì hiếu

học, trung thực đoàn kết cho thanh niên.

2. Tiếp tục đẩy mạnh và làm tốt công tác phối hợp với gia đình học sinh và

các tổ chức đoàn thể tại địa phương kịp thời khắc phục tình trạng bỏ học của thanh

thiếu niên.

3. Thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ thanh niên, đặc biệt thanh niên

dân tộc thiểu số, thanh niên khuyết tật, thanh niên vùng sâu, vùng xa và thanh niên

nông thôn, nữ thanh niên tham gia học tập. Đồng thời, chủ động phối hợp với các

đơn vị tổ chức trong và ngoài địa phương trợ giúp thanh niên là học sinh nghèo

vượt khó, thanh niên là giáo viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

4. Tiếp tục đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy học, xác định

rõ mục tiêu đào tạo, bảo đảm giáo dục toàn diện về đức - trí - thể - mỹ, nhằm hình

thành lớp thanh niên có đủ bản lĩnh, năng lực, có tri thức thích ứng với môi trường

làm việc trong thời đại công nghiệp, hiện đại hóa. Nâng cao chất lượng dạy học

tin học, ngoại ngữ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

5. Đổi mới công tác  tổ chức hiệu quả các hoạt động tư vấn hướng nghiệp,

chọn nghề giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về thị trường lao

động, nghề nghiệp, việc làm. Tích hợp, lồng ghép có chọn lọc những kiến thức về

giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, đạo đức, lối sống, pháp luật cho thanh

niên, giáo dục kỹ năng sống, kiến thức về giới, sức khỏe sinh sản cho thanh niên

ở các môn học trong chương trình phổ thông hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với lãnh đạo nhà trường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý

thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào

hoạt động thanh niên.

-  Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu

quả.

- Lãnh đạo nhà trường phối hợp với Đoàn thanh niên, chỉ đạo giáo viên chủ

nhiệm thường xuyên đưa nội dung chủ đề của thanh niên trong các buổi chào cờ

và tiết sinh hoạt lớp.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV và học sinh

trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của

tổ chức Công đoàn, Đội Thiếu niên trong những ngày kỷ niệm…

2. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn:

- Triển khai đến Đội ngũ giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức cho HS tham gia

đầy đủ các hoạt động học tập và rèn luyện trong nhà trường. Tổ chức sinh hoạt

với lớp HS thường xuyên (một tuần ít nhất một lần). Theo dõi nắm tình hình học

sinh trong lớp có ghi hoạt động của từng HS. Đối với HS cá biệt có biện pháp giáo

dục cụ thể. Vận động học sinh  đến thư viện đọc sách trong ngày…

- Thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy đảm bảo an ninh trật tự

trường học, phòng chống ma túy, bạo lực học đường qua một số môn học, giáo

dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa trong nhà trường,

tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khóa với nhiều hình

thức phong phú như: tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh, các trò

chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia.

- Nâng cao hiệu quả công tác của giáo viên chủ nhiệm, nắm chắc diễn biến

tư tưởng HS.

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn các hoạt động của HS xâm hại đến

nhân phẩm, danh dự học sinh.

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn một số hành vi vi phạm đạo đức HS

như: Đánh nhau, trộm cắp tài sản, đồ dùng học tập …

- Phối hợp với Đoàn tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa, tạo

sân chơi lành mạnh, thu hút, lôi kéo được HS tham gia.

3. Đối với học sinh

- Tổ chức cho học sinh và PHHS kí cam kết không vi phạm về an ninh

trường học, vi phạm các tệ nạn xã hội và không vi phạm pháp luật, không buôn

bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo nổ.

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh về tầm quan trọng của việc hiểu biết

vai trò của thanh niên trong cuộc sống hiện nay.

- Ngăn chặn tình trạng học sinh đến trường nhưng bỏ học, bỏ tiết đi chơi,

tham gia đánh nhau và vi phạm tệ nạn xã hội.

5. Đối với  phụ huynh học sinh:

- Thường xuyên nhắc nhở, quản lí con em mình khi có biểu hiện tiêu cực

trong lối sống, học tập, sinh hoạt bạn bè.

- Tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học sinh với nhà trường không để con em

vi phạm an ninh trật tự trường học, bạo lực học đường.

- Làm tốt công tác giáo dục con em mình thực hiện tốt nội quy, quy chế nhà

trường, nghiêm túc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật

nhà nước, luật giao thông đường bộ…

- Mỗi bậc cha mẹ là một tấm gương tốt về đạo đức, lối sống trong gia đình

để con em noi theo.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

năm 2025 của trường THPT Nguyễn Du, yêu cầu các tổ chức, bộ phận, giáo viên,

nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                       KT. HIỆU TRƯỞNG

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);                                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG

- Hiệu trưởng (để báo cáo);

- Tổ chuyên môn (để thực hiện);

- Công đoàn, Đoàn thanh niên (để phối hợp);

- Lưu: VT.

                                                                                     Nguyễn Thị Ái Vi

		2025-04-26T17:06:21+0700

		2025-04-26T17:09:20+0700

		2025-04-26T17:09:20+0700

		2025-04-26T17:09:20+0700

		2025-04-26T17:09:20+0700